
Consultas Realizadas 

Licitación 371064 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS - AD REFERÉNDUM - S.B.E.

Consulta 1 - Plan de Entrega

Consulta 2 - Consulta/ Solicitud de extension de plazo EE.TT

Consulta 3 - Con relación a la cantidad de equipos solicitados en el Ítem 1,

Consulta 4 - Con relación al Plazo de Entrega para el Ítem 1,

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2019

Para el Plan de Entrega (Bienes), se estipula que Los bienes deberán ser entregados en su totalidad en un plazo no superior
a 20 días hábiles..
Solicitamos respetuosamente que se extienda el tiempo de entrega a 45 (cuarenta y cinco) días hábiles, en vista al tiempo
que se requiere para proveer los equipos del Ítem 1  COMPUTADORAS CON SOFTWARE.
Esto concordaría con el Art. 20, Inciso w, de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, a modo de que concurra el mayor
número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

El plazo de entrega debe ser conforme a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones, a fin de permitir la ejecución
presupuestaria del presente ejercicio.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2019

Debido a la cantidad de los equipos solicitados y con intención de suministrar a la CSJ la oferta mas ventajosa posible tanto
en calidad como en precio, solicitamos respetuosamente sea considerada un plazo de 90 días en el pazo de entrega de los
equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

El plazo de entrega debe ser conforme a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones a fin de permitir la ejecución
presupuestaria del presente ejercicio.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2019

aclaramos respetuosamente a la entidad que en el PBC dentro de la especificación técnica se requiere "650 unidades" y en
el Dictamen aprobado menciona "Cantidades requeridas: 900". Solicitamos aclarar este punto de manera a ofertar
correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

La cantidad final solicitada es 650 como lo estable el Pliego de Bases y Condiciones, cantidad que fue estipulada luego de
un ajuste presupuestario.

Consultas Realizadas   Licitación 371064 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS - AD REFERÉNDUM - S.B.E.

29/07/24 16:36 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Con relación al Plazo de Entrega para el Ítem 1,

Consulta 5 - Items 2 UPS

Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, para el ítem 2 UPS

Consulta 7 - Ítem 1, Computadoras con Software:

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2019

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de
equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

El plazo de entrega debe ser conforme a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones a fin de permitir la ejecución
presupuestaria del presente ejercicio.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

Solicitamos a la Convocante aceptar 1 batería de 12v/9ah, debido a que la autonomía seria el mismo

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

Nos mantenemos a lo solicitado en el PBC,ya que lo propuesto es inferior al mínimo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

Solicitan:
Plazo de entrega: Los bienes deberán ser entregados en su totalidad en un plazo no superior a 20 (VEINTE) días hábiles
contados desde la firma del contrato.
En el pliego de bases y condiciones. 2. PLAN DE ENTREGAS (BIENES). Fecha(s) final(es) de Entrega de los Bienes y dentro
de las especificaciones técnicas del ítem 2, Dice: Los bienes deberán ser entregados en su totalidad en un plazo no
superior a 20 (VEINTE) días hábiles contados desde la firma del contrato.. Solicitamos respetuosamente que el plazo de
entrega se extienda en un plazo no menor a 75(Setenta y cinco) días de modo a disponer del plazo apropiado para la
importación y entrega del bien solicitado. 
Fundamos la solicitud cursada en lo estipulado en el Artículo 20 de la LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS
modificado por el Artículo 1° de la Ley N° 3.439/07 que establece: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias,
porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de
licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que
concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para
evitar favorecer indebidamente a algún participante y en concordancia, en el inciso b del Artículo 4º.- PRINCIPIOS
GENERALES de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, el cual estipula: b) Igualdad y Libre Competencia:
Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que
cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás
disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los
procedimientos de contratación pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

El plazo de entrega debe ser conforme a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones a fin de permitir la ejecución
presupuestaria del presente ejercicio.

Consultas Realizadas   Licitación 371064 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS - AD REFERÉNDUM - S.B.E.

29/07/24 16:36 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Ítem 1, Computadoras con Software:

Consulta 8 - Ítem 1, Computadoras con Software:

Consulta 9 - Ítem 1, Computadoras con Software:

Consulta 10 - Ítem 1, Computadoras con Software:

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

Solicitamos a la Convocante aclaración sobre la cantidad de equipos solicitados, ya que en el PBC se solicitan 650 unidades
y en el Dictamen MITIC "Cantidades requeridas: 900". Solicitamos aclarar este punto de manera a ofertar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

La cantidad final solicitada es 650 como lo estable el Pliego de Bases y Condiciones, cantidad que fue estipulada luego de
un ajuste presupuestario.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

En el Ítem 10 de las EETT publicadas en el SICP, solicitan Tarjeta de video Integrada, al respecto, solicitamos a la
convocante aceptar también equipos con tarjetas de video dedicadas compatibles con el monitor ofertado, dada la mayor
performance lograda con este tipo de tarjetas, y que, en la actualidad, no se traduce en un incremento del precio global del
equipo, ni mayor consumo en relación a la tarjeta de video dedicada, logrando así una mejor prestación grafica de las
computadoras solicitadas

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

Nos mantenemos a lo solicitado en el PBC, ya que se adecua a los requerimientos de la institución y la mayoría de los
potenciales oferentes cumplen con lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

En el procesador solicitado y aprobado según dictamen MITIC N°25223, consultamos si para cumplir con la tecnología
MultiHilos será exigido que cada núcleo físico del procesador cuente mínimamente con 2 Hilos por Core Físico.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

El PBC establece: "Velocidad de Bus frontal 1600 mhz como mínimo o arquitectura DMI2 en adelante o Equivalente (Como
mínimo tecnología Multihilo o similar)". Por lo cual serán admitidas cualquiera de las opciones en cuanto a tecnología del
procesador ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2019

Sobre los plazos de entrega, solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días hábiles, teniendo en cuenta que se
trata de una gran cantidad de equipos. De esta forma podrían dar la posibilidad a una mayor participación de potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2019

El plazo de entrega debe ser conforme a lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones a fin de permitir la ejecución
presupuestaria del presente ejercicio.

Consultas Realizadas   Licitación 371064 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS - AD REFERÉNDUM - S.B.E.

29/07/24 16:36 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 371064 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS - AD REFERÉNDUM - S.B.E.
	Consulta 1 - Plan de Entrega
	Consulta 2 - Consulta/ Solicitud de extension de plazo EE.TT
	Consulta 3 - Con relación a la cantidad de equipos solicitados en el Ítem 1,
	Consulta 4 - Con relación al Plazo de Entrega para el Ítem 1,
	Consulta 5 - Items 2 UPS
	Consulta 6 - En el pliego de bases y condiciones, para el ítem 2 UPS
	Consulta 7 - Ítem 1, Computadoras con Software:
	Consulta 8 - Ítem 1, Computadoras con Software:
	Consulta 9 - Ítem 1, Computadoras con Software:
	Consulta 10 - Ítem 1, Computadoras con Software:


